令和７年５月 15 日

  関係団体各位

                                           四国森林管理局 森林整備部長
                               計画保全部長

請負事業体等の重大災害の発生について

 平素は、国有林野の事業運営に対し、格段のご理解ご協力をいただき厚く御礼を申

し上げます。

さて、令和７年５月14日に高知中部森林管理署管内の林道請負事業現場において、

林道災害復旧工事の床掘作業中に重大災害が発生したところです。

貴団体におかれましては、傘下の事業主に対し、今回の災害の速報について、周知

して頂き、類似災害の未然防止に努めるようご指導をよろしくお願いします。

なお、現地調査を踏まえた概報等については別途連絡します。

                                              担当：森林整備課長

企画官（長期安定供給）

別紙様式

請負事業体等における重大災害発生報告

（速報、概報、最終報告 ）

１ 森林管理局･署等名 四国森林管理局 高知中部森林管理署

２ 事 業 の 種 類 請負事業（林道事業）

３ 災 害 発 生 日 時 等 令和７年５月 14 日（水）10 時 40 分頃 発生 （死亡確認：令和７年５月 14 日 14 時 47 分 死因：不明）

４ 災 害 発 生 場 所 高知県香美市香北町猪野々 猪野々山国有林９林班

５ 契 約 相 手 方  高知県香美市物部町大栃 1396 有限会社西野建設 代表取締役 西野 桂

６ 事 業 実 行 事 業 体  同上

７ 被 災 者 氏 名 等 氏名：　    年齢：62 歳  性別：男  雇用区分：常雇   社会保険等加入状況：健、厚、雇

８ 従  事  作  業 林道工事（災害復旧事業）

９ 災  害  概  況

当日、林道災害復旧工事の現場において、被災者は、同僚２名とプレキャストコンクリートブロック擁壁の床掘

作業に従事していた。

 10 時 40 分頃、被災者は、バックホウによる床掘作業箇所に前進で移動中、谷側の既設コンクリートブロック積

が動き出し、同僚が「危ない」と叫んだ後、被災者がバックホウを方向転換しようとした際にバックホウが転倒し

たとみられる（推定）。

 転倒途中にキャビンから投げ出された（推定）被災者は、バックホウのアームと地山に左足を挟まれた状態とな

った。現地の状況から、救助活動に時間を要した。

 13 時 30 分頃、柚ノ木林道上に引き上げられ、13 時 40 分頃救急車で病院へ搬送された。

 14 時 47 分頃、搬送先の病院で死亡が確認された。

10 当局の対応（災害発生
後の指導及び事業体に対
する措置等）

11 関係監督機関の対応

12 その他特記すべき事項

香美市消防本部 香北分署

高知中部森林管理署

南国警察署大栃駐在所

災害発生箇所

災害発生箇所位置図
（高知県香美市香北町猪野々 猪野々山国有林９林班）

柚ノ木林道災害復旧工事（翌債） 位置図
所在地：高知県香美市香北町猪野々 猪野々山国有林９林班 S=1/20,000

災-1工事箇所

仮置土場
L=3,100m